
*

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
станица Павловская

О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет 
эффективности использования средств бюджета Павловского сельского 

поселения Павловского района, направляемых на капитальные вложения

В целях совершенствования управления муниципальными капитальными 
вложениями, во исполнение статьи 14 Федерального закона от 25 февраля 1999 
года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации , 
осуществляемой в форме капитальных вложений» постановляю:

1. Утвердить Порядок проведения проверки инвестиционных проектов на 
предмет эффективности использования средств бюджета Павловского 
сельского поселения Павловского района, направляемых на капитальные 
вложения (приложение № 1);

2. Утвердить Методику оценки эффективности использования средств 
бюджета Павловского сельского поселения Павловского района, направляемых 
на капитальные вложения (приложение № 2);

3. Утвердить Порядок ведения реестра инвестиционных проектов, 
получивших положительное заключение об эффективности использования 
средств бюджета Павловского сельского поселения Павловского района, 
направляемых на капитальные вложения (приложение № 3).

4. Определить администрацию Павловского сельского поселения 
Павловского района уполномоченным органом местного самоуправления по 
проведению проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности 
использования средств бюджета Павловского сельского поселения Павловского 
района , направляемых на капитальные вложения.

5. Муниципальному казенному учреждению «Административно
эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского 
района (Асафов) разместить настоящее постановление на официальном Web- 
сайте Павловского сельского поселения Павловского района 
( Ywww.pavlovskoe-sp.ru



2

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

Исполняющий обязанности главы 
Павловского сельского поселения 
Павловского района А.С.Курилов



Приложение № 1
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения

Павловского района
ОТ

ПОРЯДОК
проведения проверки инвестиционных проектов на предмет 

эффективности использования средств бюджета Павловского сельского 
поселения Павловского района, направляемых на капитальные вложения

1. Общие положения

1.1 .Настоящий Порядок проведения проверки инвестиционных проектов 
на предмет эффективности использования средств бюджета Павловского 
сельского поселения Павловского района (далее местного бюджета), 
направляемых на капитальные вложения (далее - Порядок) определяет 
процедуру проведения проверки инвестиционных проектов, 
предусматривающих строительство, реконструкцию и техническое 
перевооружение объектов капитального строительства и (или) осуществление 
иных инвестиций в основной капитал, финансируемых полностью или 
частично за счёт средств бюджета Павловского сельского поселения 
Павловского района (далее - проект) на предмет эффективности использования 
средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения (далее - 
проверка).

1.2. Целью проведения проверки является оценка соответствия проекта 
установленным настоящим Порядком качественным и количественным 
критериям и предельному значению интегральной оценки эффективности 
использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные 
вложения.

1.3. Проверка проводится для принятия решения о предоставлении 
средств местного бюджета:

1.3.1.Для осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности Павловского сельского поселения 
Павловского района, по которым:

1) подготовка (корректировка) проектной документации, в том числе по 
объектам капитального строительства, включённым в состав муниципальных 
(ведомственных целевых) программ (включая проведение инженерных 
изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации), на 
строительство, реконструкцию и техническое перевооружение осуществляется 
с использованием средств местного бюджета;

2) проектная документация на строительство, реконструкцию и 
техническое перевооружение разработана и утверждена застройщиком 



2

(заказчиком) или будет разработана без использования средств местного 
бюджета.

1.3.2.Для осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального 
строительства, находящиеся в собственности юридических лиц, не являющихся 
муниципальными учреждениями и (или) муниципальными унитарными 
предприятиями, проектная документация на строительство, реконструкцию и 
техническое перевооружение которых подлежит разработке (разработана) без 
использования средств местного бюджета.

1.4. Проверка осуществляется в отношении инвестиционных проектов, 
указанных в пункте 1.1 настоящего Порядка, в случае, если их сметная 
стоимость превышает 30 млн. рублей, а также по решению Главы Павловского 
сельского поселения Павловского района независимо от их сметной стоимости.

1.5. Проверка инвестиционных проектов осуществляется финансово- 
экономическим отделом администрации Павловского сельского поселения 
Павловского района в соответствии с методикой оценки эффективности 
использования средств бюджета Павловского сельского поселения Павловского 
района, направляемых на капитальные вложения (далее - методика), согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.

Гб.Заявители - муниципальные заказчики инвестиционного проекта.
1.7.Другие понятия и термины в настоящем Порядке используются в 

значениях, установленных законодательством Российской Федерации.

2. Критерии оценки эффективности использования средств 
бюджета Павловского сельского поселения Павловского района, 

направляемых на капитальные вложения

2.1.Проверка проектов осуществляется на основе следующих 
качественных критериев оценки эффективности использования средств 
местного бюджета, направляемых на капитальные вложения (далее - 
качественные критерии):

1) наличие чётко сформулированной цели проекта с определением 
количественного показателя (показателей) результатов его осуществления;

2) соответствие цели проекта приоритетам и целям, определённым в 
стратегии и программах социально-экономического развития Павловского 
сельского поселения Павловского района на долгосрочный период;

3) комплексный подход к решению конкретной проблемы в рамках 
проекта во взаимосвязи с программными мероприятиями, реализуемыми в 
рамках муниципальных (ведомственных целевых) программ;

4) необходимость строительства . (реконструкции и технического 
перевооружения) объекта капитального строительства, создаваемого в рамках 
проекта, в связи с осуществлением органами местного самоуправления 
полномочий, отнесённых к предмету их ведения;

5) отсутствие в достаточном объёме замещающей продукции (работ и 
услуг), производимой иными организациями;



6) целесообразность использования при реализации проекта 
дорогостоящих строительных материалов, художественных изделий для 
отделки интерьеров и фасада, машин и оборудования;

7) наличие положительного заключения государственной экспертизы 
проектной документации и результатов инженерных изысканий в отношении 
объектов капитального строительства, по которым проектная документация 
разработана, за исключением объектов капитального строительства, в 
отношении которых в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке не требуется получения заключения государственной 
экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий.

2.2. Проверка проекта, не соответствующего качественным критериям, на 
соответствие его количественным критериям не проводится.

2.3. Проекты, соответствующие качественным критериям, подлежат 
дальнейшей проверке на основе следующих количественных критериев оценки 
эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на 
капитальные вложения:

1) значения количественных показателей (показателя) результатов 
реализации проекта;

2) отношение сметной стоимости проекта к значениям количественных 
показателей (показателя) результатов реализации инвестиционного проекта;

3) наличие потребителей продукции (услуг), создаваемой в результате 
реализации проекта, в количестве, достаточном для обеспечения 
проектируемого (нормативного) уровня использования проектной мощности 
объекта капитального строительства;

4) отношение проектной мощности создаваемого (реконструируемого) 
объекта капитального строительства к мощности, необходимой для 
производства продукции (услуг) в объёме, предусмотренном для 
муниципальных нужд Павловского сельского поселения Павловского района;

5) обеспечение планируемого объекта капитального строительства 
инженерной и транспортной инфраструктурой в объёмах, достаточных для 
реализации проекта.

Значения количественных показателей (показателя) проекта, не 
включённого в муниципальные (ведомственные целевые) программы, должны 
соответствовать показателям, утверждённым в документах территориального 
планирования (генерального плана) Павловского сельского поселения 
Павловского района.

2.4. Проекты, прошедшие проверку на основе качественных и 
количественных критериев, подлежат дальнейшей проверке на основе 
интегральной оценки эффективности. Общие требования к расчёту 
интегральной оценки эффективности, а также расчёту оценки эффективности 
на основе качественных и количественных критериев, определяются 
утверждённой методикой.



4

3. Порядок проведения проверки проектов

3.1. Проверка проектов, указанных в подпункте 1 пункта 1.3.1 настоящего 
Порядка, проводится при наличии обоснования экономической 
целесообразности строительства или реконструкции объекта (далее - 
обоснование инвестиций).

Обоснование инвестиций разрабатывается в соответствии с приложением 
№ 4 к настоящему Порядку.

3.2. Проверка проектов, предусмотренных подпунктом 1.3.2 настоящего 
Порядка, проводится только при наличии положительного заключения 
государственной экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий и положительного заключения о достоверности 
сметной стоимости проектов.

3.3. Проверка проектов по объектам, включаемым в муниципальные 
(ведомственные целевые) программы, осуществляется на этапе разработки 
концепций программ в соответствии с требованиями настоящего Порядка.

В проект муниципальной (ведомственной целевой) программы не 
включаются объекты, если числовое значение интегральной оценки 
эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на 
капитальные вложения, проведённой муниципальным заказчиком 
муниципальной (ведомственной целевой) программы, меньше предельного 
(минимального) в соответствии с методикой.

3.4. Проведение проверки и выдача заключения осуществляется на 
основании заявлений о проведении проверки и выдачи заключения о проверке 
эффективности на имя главы Павловского сельского поселения Павловского 
района.

3.5. К заявлению о проведении проверки и выдаче заключения о проверке 
эффективности прилагается Паспорт инвестиционного проекта и документы 
согласно перечню в соответствии с приложениями № 1, 2 к настоящему 
Порядку.

3.6.Основаниями для отказа в принятии документов для проведения 
проверки является:

подача заявления лицом, не уполномоченным на его подачу;
представление неполного комплекта документов, предусмотренных 

настоящим Порядком;
несоответствие паспорта проекта требованиям к его содержанию и 

заполнению;
несоответствие числового значения интегральной оценки, рассчитанного 

заявителем, требованиям методики.
В случае если недостатки в представленных документах можно устранить 

без отказа в их принятии, финансово-экономический отдел администрации 
Павловского сельского поселения Павловского района устанавливает 
заявителю срок, не превышающий 30 календарных дней, для устранения таких 
недостатков.



5

3.7. Проведение проверки начинается после представления заявителем 
документов, предусмотренных настоящим Порядком, и завершается 
направлением (вручением) заявителю заключения об эффективности 
инвестиционного проекта.

3.8. Срок проведения проверки, подготовки и выдачи заключения не 
может превышать 30 рабочих дней со дня подачи заявления и документов, 
предусмотренных настоящим Порядком.

4. Выдача заключения об эффективности проекта

4.1 .Результатом проверки является заключение финансово- 
экономического отдела администрации Павловского сельского поселения 
Павловского района, содержащее выводы о соответствии (положительное 
заключение) или несоответствии (отрицательное заключение) проекта 
установленным критериям эффективности использования средств местного 
бюджета, направляемых на капитальные вложения, по форме, приведённой в 
приложении № 3 к настоящему Порядку.

4.2.Положительное заключение является обязательным документом, 
необходимым для принятия решения о предоставлении средств местного 
бюджета на реализацию этого проекта.

4.3.Отрицательное заключение должно содержать мотивированные 
выводы о неэффективности- использования средств местного бюджета, 
направляемых на капитальные вложения в целях реализации инвестиционного 
проекта, или о необходимости доработки документации с указанием 
конкретных недостатков.

В случае получения отрицательного заключения заявитель вправе 
представить документы на повторную проверку при условии их доработки с 
учётом замечаний и предложений, изложенных в заключении.

4.4.В  случае, если в ходе реализации проекта, в отношении которого 
имеется положительное заключение, принято решение об увеличении сметной 
стоимости (в базовом уровне цен) объекта капитального строительства, 
строительство, реконструкция и (или) техническое перевооружение которого 
осуществляется в соответствии с этим проектом, в связи с увеличением объёма 
работ, по стоимости превышающих десять процентов указанной в сметной 
документации сметной стоимости строительства (в базовом уровне цен), то в 
отношении таких проектов проводится повторная проверка в соответствии с 
настоящим Порядком, которую обязан организовать заявитель.

4.5.Заключение о проверке эффективности подписывается лицами, 
проводившими проверку, начальником финансово-экономического отдела 
администрации Павловского сельского поселения Павловского района и 
утверждается главой Павловского сельского поселения Павловского района.

Исполняющий обязанности главы
Павловского сельского поселения
Павловского района , А.С.Курилов



Приложение № 1
к Порядку проведения проверки 

инвестиционных проектов на предмет 
эффективности использования средств 

бюджета Павловского сельского 
поселения Павловского района, 

направляемых на 
капитальные вложения

ФОРМА ПАСПОРТА ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА

ПАСПОРТ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА

1. Наименование инвестиционного проекта

2. Местонахождение (населенный пункт)

3. Адрес (фактический)

4. Цель инвестиционного проекта

5. Срок реализации инвестиционного проекта

6. Форма реализации инвестиционного проекта (новое строительство,
реконструкция)

7. Существующая мощность (вместимость)

8. Дефицит мощности, обоснование планируемой мощности (подробное 
описание)

9. Наличие проектной документации по инвестиционному проекту
(ссылка на подтверждающий документ)

10. Наличие положительного заключения государственной экспертизы 
проектной документации и результатов инженерных изысканий (ссылка 
на документ, копия заключения прилагается)



2

11. Сметная стоимость объекта капитального строительства по заключению 
государственной экспертизы в ценах года его получения или 
предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального 
строительства в ценах года представления паспорта инвестиционного 
проекта (нужное подчеркнуть), с указанием года её определения, млн. 
руб. (включая НДС/без НДС - нужное подчеркнуть), а также 
рассчитанная в ценах соответствующих лет , в том числе 
затраты на подготовку проектной документации (указываются в ценах 
года представления паспорта инвестиционного проекта, а также 
рассчитанная в ценах соответствующих лет), млн. руб.

12. Технологическая структура капитальных вложений:

Наименование показателя

Стоимость, включ я НДС, в 
текущих ценах/ в ценах 
соответствующих лет (млн. 
руб-)__________________________

1 2
Стоимость инвестиционного проекта
в том числе:
строительно-монтажные работы, из 
них дорогостоящие материалы,
художественные изделия для отделки 
интерьеров и фасада
приобретение машин и
оборудования, из них дорогостоящие 
и (или) импортные машины и 
оборудование
прочие затраты

13 Источники и объёмы финансирования инвестиционного проекта, млн.
_________________________________________________

Годы 
реализа

Стоимос 
ть

Источники 
проекта

финансирования инвестиционного

-ции инвеста- средства средства средства другие
инвест ционног федерально окружног местного внебюджета
и- о го бюджета 0 ' бюджета ые
ционно проекта (в текущих бюджета (в текущих источники
го (в ценах/в (в ценах/ финанси-
проект текущих ценах текущих в ценах рования
а ценах/ 

в ценах 
соответ
ствуют 
их лет)

соответству 
ю-щих лет)

ценах/
в ценах
соответ-
ствующи
х лет)

соответ
ствующих 
лет)

(в текущих 
ценах/в 
ценах 
соответст
вующих 
лет)



3

14 Количественные показатели (показатель) результатов реализации 
инвестиционного проекта

15 Отношение стоимости инвестиционного проекта к значениям 
количественных показателей результатов реализации инвестиционного 
проекта, млн. руб./ на единицу результата, в текущих ценах

16 Форма собственности объекта

Руководитель заявителя  (Ф.И.О.)
(подпись)

Дата

М.П.

СОГЛАСОВАНО

Глава Павловского сельского
поселения Павловского района  (Ф.И.О.)

(подпись)
«»20 г.

Исполняющий обязанности главы 
Павловского сельского поселения 
Павловского района А.С.Курилов



Приложение № 2
к Порядку проведения проверки 

инвестиционных проектов на предмет 
эффективности использования средств;

бюджета Павловского сельского 
поселения Павловского района, 

направляемых на 
капитальные вложения

ПЕРЕЧЕНЬ
документов и материалов, прилагаемых к заявлению на проведение 

проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности 
использования средств бюджета Павловского сельского поселения

Павловского района, направляемых на капитальные вложения

1 .Заявление на проведение проверки.
2. Обоснование экономической целесообразности строительства или 

реконструкции объекта в соответствии с приложением № 4 к Порядку 
проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности 
использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные 
вложения.

3.Задание на проектирование, разработанное в соответствии с 
требованиями нормативных правовых актов Павловского сельского поселения 
Павловского района.

4.*  Копия положительного заключения государственной экспертизы 
проектной документации и результатов инженерных изысканий.

5*.  Копия разрешения на строительство.
6*.  Копии правоустанавливающих документов на земельный участок, а в 

случае их отсутствия - копия решения о предварительном согласовании места 
размещения объекта капитального строительства.

7*.  Копия положительного заключения о достоверности сметной 
стоимости инвестиционного проекта.

8. Документальное подтверждение каждого участника реализации 
инвестиционного проекта об осуществлении финансирования 
(софинансировния) этого проекта и намечаемом размере финансирования 
(софинансирования).

^Предполагаемые формы закрепления муниципальной собственности, 
сведения о предполагаемой эксплуатирующей организации.

Ю.Исходные данные для расчёта интегральной оценки, включая 
количественные показатели планируемых результатов реализации 
инвестиционного проекта, и расчёт интегральной оценки, проведённый 
заявителем в соответствии с методикой.



11* **.  Подтверждение отсутствия просроченной задолженности по ранер 
предоставленным из местного бюджета средствам, выданным на возвратной 
основе.

* Документы, указанные в пунктах 4 - 7, не представляются в отношении 
инвестиционных проектов, по которым подготавливается решение о 
предоставлении средств местного бюджета на подготовку проектной 
документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для 
подготовки такой проектной документации.
** В отношении инвестиционных проектов, направляемых на повторную 
проверку в соответствии с пунктом 4.4 Порядка.
Документы подписываются руководителем заявителя (уполномоченным им 
лицом) и заверяются печатью.

Исполняющий обязанности главы 
Павловского сельского поселения 
Павловского района А.С.Курилов



Приложение № 3
к Порядку проведения проверки 

инвестиционных проектов на предмет 
эффективности использования средств 

бюджета Павловского сельского 
поселения Павловского района, 
направляемых на капитальные 

вложения
j

УТВЕРЖДАЮ
Глава Павловского о сельского 
поселения Павловского района

_______________________  (Ф.И.О.)
________________________ 20 г.

i

ЗАКЛЮЧЕНИЕ №
о результатах проверки инвестиционного проекта на предмет эффективности 
использования средств бюджета Павловского сельского поселения Павловского 

района, направляемых на капитальные вложения

I. Сведения об инвестиционном проекте, представленном для проведений 
проверки на предмет эффективности использования средств бюджета 
Павловского сельского поселения Павловского района, направляемых на 
капитальные вложения, согласно паспорту инвестиционного проекта

!
Наименование инвестиционного проекта 
Местонахождение (населенный пункт) ,
Адрес (фактический)__________________________________________________
Заявитель_____________________________________________________________
Реквизиты комплекта документов, представленных заявителем: 
регистрационный номер ; дата^

]
Срок реализации инвестиционного проекта
Значения количественных показателей (показателя) реализации^ 
инвестиционного проекта с указанием единиц измерения показателей 
(показателя)______________________ _________
Сметная стоимость инвестиционного проекта всего в ценах соответствующих; 
лет
(тыс. рублей с одним знаком после запятой):

II. Оценка эффективности использования средств бюджета Павловского 
сельского поселения Павловского района, направляемых на капитальные 
вложения, по инвестиционному проекту:



2

на основе качественных критериев 
на основе количественных критериев 
на основе интегральной оценки 

III. Заключение о результатах проверки инвестиционного проекта на 
предмет эффективности использования средств бюджета Павловского 
сельского поселения Павловского района, направляемых на капитальные 
вложения:

А.С.Курилов

Начальник финансово-экономического
отдела администрации Павловского
сельского поселения Павловского района  (Ф.И.О.)

(подпись)

Исполнители: (Ф.И.О.) 
Дата

Исполняющий обязанности главы 
Павловского сельского поселения 
Павловского района



редмет

Приложение № 4 
к Порядку проведения проверки 

инвестиционных проектов на п 
эффективности использования средств 

бюджета Павловского сельского 
поселения Павловского района, 
направляемых на капитальные

вложения

Обоснование экономической целесообразности 
строительства и реконструкции объекта капитального 

строительства (обоснование инвестиций в строительство)

илиОбоснование экономической целесообразности строительства 
реконструкции объекта включает в себя:

а) наименование и тип (инфраструктурный, инновационный и 
инвестиционного проекта;

б) цель и задачи инвестиционного проекта;
в) краткое описание инвестиционного проекта, включая предварительные 

расчёты объёмов капитальных вложений;
г) источники и объёмы финансирования инвестиционного проекта по 

другие)

годам его реализации;
д) срок подготовки и реализации инвестиционного проекта;
е) обоснование необходимости привлечения средств местного бюджета 

для реализации инвестиционного проекта и (или) подготовки проектной 
документации и проведения инженерных изысканий, выполняемых для 
подготовки такой проектной документации;

ж) обоснование спроса (потребности) на услуги
создаваемые в результате реализации инвестиционного проекта, для

(продукцию),

обеспечения проектируемого (нормативного) уровня использования проектной 
мощности объекта капитального строительства;

и
з) обоснование планируемого обеспечения создаваемого 

(реконструируемого) объекта капитального строительства инженерной 
транспортной инфраструктурой в объёмах, достаточных для реализации 
инвестиционного проекта;

и) обоснование использования при реализации инвестиционного проекта 
дорогостоящих строительных материалов, художественных изделий для 
отделки интерьеров и фасада и (или) импортных машин и оборудования в! 
случае их использования.

Руководитель заявителя
М.П. Дата

Исполняющий обязанности главы 
Павловского сельского поселения 
Павловского района

(подпись)

А.С.Курилов



Приложение №2 
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения 

Павловского района 
от  №.4^2

когооценки эффективности использования средств бюджета Павлове 
сельского поселения Павловского района, направляемых на капитальные

вложения

1. Общие положения

ивноски эффект 
использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные 
вложения (далее - оценка эффективности), по инвестиционным проекта 
финансирование которых планируется осуществлять полностью или часть 
за счёт средств местного бюджета (далее - проект).

2.Оценка эффективности осуществляется на основе интегральной 
эффективности, а также оценки эффективности на основе качественных 
количественных критериев путём определения балла оценки по каждому 
указанных критериев.

1 .Настоящая методика предназначена для оце ги

ч:
м, 
но

оценси 
и

из

3.Методика устанавливает общие требования к расчёту интеграль 
оснооценки эффективности, а также расчёту оценки эффективности на 

качественных и количественных критериев.

2. Состав, порядок определения баллов оценки качественных 
критериев и оценки эффективности на основе качественных критер>иев

1! эй
ве

2. Оценка эффективности осуществляется на 
качественных критериев:

основе следующих

2.1.Критерий - наличие чётко сформулированной цели проекта
еовопределением количественного показателя (показателей) результа' 

осуществления.
Балл, равный 1, присваивается проекту, если 

обосновании экономической целесообразности объёма и сроков осуществлен 
капитальных вложений дана чёткая формулировка ко 
экономических результатов реализации проекта 
характеризующие их количественные показатели (показатель).

Конечные социально-экономические результаты реализации пр 
эффект для потребителей, населения, получаемый от товар 
произведённых после реализации проекта. Например,

в его пасгорте

щечных соц
и

с 
го

дал ын 
опрёдел

и
ИЯ

о-
ены

оекта 
ов, работ ил|и ус.

уровснижение ня



2

загрязнения окружающей среды, повышение уровня обеспеченности насел- 
медицинскими услугами и другие.

Рекомендуемые показатели, характеризующие ко:
экономические результаты реализации проекта по

€ '

-нечные согцал: 
различным 

деятельности и типам проектов, приведены в приложении № 3 к настоя
г *

методике. Заявитель вправе определить иные показатели с учётом специ 
инвестиционного проекта.

2.2.Критерий - соответствие цели проекта приоритетам и 
определённым в стратегии и программе социально-экономического разе: 
Павловского сельского поселения Павловского района.

Балл, равный 1, присваивается проекту, если его

: ф:. I

Н'

: !
цель соответству 

одному из приоритетов и целей в указанных документах. Для обое 
оценки заявитель приводит формулировку приоритета и дели со ссы

НОЕ;

лкс:■ii
соответствующий документ.

2.3.Критерий - комплексный подход к решению конкретной пробл 
рамках инвестиционного проекта во взаимосвязи ~ -----------j
мероприятиями, реализуемыми в рамках муниципальных (ведомствен н 
целевых) программ.

Обоснованием комплексного подхода к реализации конкретной пробл л 
в рамках проекта (балл, равный 1) являются:

c
[е\ф|| 

программы:

а) для проектов, включённых в указанные программы, - соответс 
решение кот 

Заявитель 
также 

программного мероприятия, выполнение которого обеспечит осущес 
проекта;

цели проекта задаче программного мероприятия, 
обеспечивает реализация предлагаемого проекта, 
наименование соответствующей программы, а

п 
найме

С]

EO, 

е.г:но
ТВ. К .

т
*

б) для проектов, не включённых в указанные программы 
территориально 

сельского пс<
• рядке), содерж; 

проекта на комплексное развитие терэит
; н ■

: : ! :

(реконструкции 
го строитель- 
органами Мести 

самоуправления полномочий, отнесённых к предмету их ведения.

реквизиты документов (в том числе документов 
планирования (генеральный план) Павловского 
Павловского района, утверждённых в установленном по 
оценку влияния реализации
Павловского сельского поселения Павловского района.

2.4.Критерий - необходимость строительства 
технического перевооружения) объекта капитально: 
создаваемого в рамках проекта, в связи с осуществлением

;аю

село
:а 

ри|тс]

с

Балл, равный 1, присваивается при наличии обоснования невозмож 
осуществления органами местного самоуправления полномочий, отнес shi 
предмету их ведения:

а) без строительства объекта капитального строительства, создаваемо 
рамках проекта;

НО

ны

об'б) без реконструкции или технического перевооружения
подтверждеькапитального строительства (с документальным 

необходимости осуществления мероприятий по их ре;ализации: указ.
! -

а:

м
: 4

:т

a

в 
й

: in

й

с я

и

и

4

А

в

л



3

степени изношенности конструкций, обоснование необходимости замены 
действующего и/или приобретения нового оборудования).

2.5. Критерий - отсутствие в достаточном объёме замещающей продукции 
(работ и услуг), производимой иными организациями.

Балл, равный 1, присваивается в случае, если в рамках проекта 
предполагается:

а) производство продукции (работ и услуг), не имеющей мировых и 
отечественных аналогов;

б) производство импортозамещающей продукции (работ и услуг);
в) производство продукции (работ и услуг), спрос на которую с учётом 

производства замещающей продукции удовлетворяется не в полном объёме.
Для обоснования соответствия критерию заявитель указывает объёмы, 

основные характеристики аналогичной импортируемой продукции; объёмы 
производства, основные характеристики, наименование и месторасположение 
производителя замещающей продукции (работ и услуг).

2.6. Критерий - целесообразность использования при реализации проекта 
дорогостоящих строительных материалов, художественных изделий для 
отделки интерьеров и фасада, машин и оборудования.

Использование при реализации проекта дорогостоящих строительных 
материалов, художественных изделий для отделки интерьеров и фасада, машин 
и оборудования признаётся обоснованным (балл, равный 1), если:

а) заявителем обоснована необходимость использования дорогостоящих 
строительных материалов, художественных изделий для отделки интерьеров и 
фасада, машин и оборудования;

б) отношение сметной стоимости объекта капитального строительства к 
проектируемой мощности объекта не более чем на 5 процентов превышает 
значение соответствующего показателя по проекту-аналогу;

в) отношение сметной стоимости объекта капитального строительства к 
общей площади объекта капитального строительства (кв. м) или строительному 
объёму (куб. м) не более чем на 5 процентов превышает значение 
соответствующего показателя по проекту-аналогу.

В качестве проекта-аналога должен использоваться проект, реализуемый 
(или реализованный) без использования дорогостоящих строительных 
материалов, художественных изделий для отделки интерьеров и фасада, машин 
и оборудования или (в случае необходимости использования дорогостоящих 
строительных материалов, художественных изделий для отделки интерьеров и 
фасада, машин и оборудования) проект-аналог, доля дорогостоящих 
материалов в общей стоимости строительно-монтажных работ и/или доля 
дорогостоящих машин и оборудования в общей стоимости машин и 
оборудования, которого не превышает значения соответствующих показателей 
по рассматриваемому проекту.

Для проведения проверки на соответствие указанному критерию 
заявитель представляет документально подтверждённые сведения по проектам- 
аналогам, реализуемым (или реализованным) в Краснодарском крае или в



4

Российской Федерации в случае отсутствия проектов-аналогов, реализуемых нй 
территории Краснодарского края.

При выборе проектов-аналогов должно быть обеспечено максимальное 
эгое по 

бъёмн
соответствие характеристик проектируемого объекта и объектов-анал 
функциональному назначению или по конструктивным 
планировочным решениям. Предлагаемая форма сведений 
представляемая заявителем, 
методике.

и о1 о
Предлагаемая форма сведении по проекту-аналогу, 
, приведена в приложении № 4 к настоящей

Критерий не применим к инвестиционным проектам, в которых 
венхудожесиспользуются дорогостоящие строительные материалы, 

изделия для отделки интерьеров и фасада, машины и оборудование.
2.7.Критерий - наличие положительного заключения государствен: 

экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий.
Подтверждением соответствия проекта указанному критерию 

равный 1) являются:
а) для проектов, проектная документация котор 

утверждена застройщиком (заказчиком), - наличие 
заявителем документах копии положительного заключен 
экспертизы проектной документации и результатов инженерных изйска: 
(если проектная документация объекта капитального 
результаты инженерных изысканий подлежат государств^ 
соответствии с законодательством Российской Федерации);

б) указанная заявителем статья Градостроительного 
Федерации, в соответствии с которой государственная эк 
документации предполагаемого объекта капитального 
проводится.

Критерий не применим к проектам, по которьп

: не : 
ные

HOII

(б алл

ых разработана :
ны: 
ной 
ний 

строительства 
енной экспертизе

в представлен 
:ия государствен

кодекса Российс 
спертиза пр 

строительс
оект: 
тва

1

4

и

ЖОЙ;
Д 

НОЙ
не

л подготавливается 
решение о предоставлении средств местного бюджета на подготовку проект: 

выполняемых 
дставлении (средств

документации и проведение инженерных изысканий, 
подготовки такой проектной документации, либо о пре 
местного бюджета на условиях софинансирования на ре 
проектная документация по которым будет разработана 
средств местного бюджета.

2.8.Оценка эффективности на основе качественных 
рассчитывается по следующей формуле:

41 =

где:
61' - балл оценки i-oro качественного критерия;
К 1 - общее число качественных критериев;

НОИ

Д,ля

ализацию проектов, 
без использованиян

итериев



n ■
проверяв® зне применимых киш _ЧИсло критериев, 

инвестиционному проекту.
2.9.Возможные значения баллов оценки по каждому из качествен 

критериев приведены в графе «Допустимые баллы оценки» 
соответствия инвестиционного проекта качественным крит 
№ 1 к настоящей методике.

ериям» прилож1

:)п

3
э

1
1

3. Состав, порядок определения баллов оценки и весовых коэффициенте ;
-- ----------------------- --------------------- --------------------- х J----------------------------------------- --------------- - ----------.Е Iколичественных критериев и оценки эффективности на оенрве количестве: 

критериев

3. Оценка эффективности осуществляется на рснове еле, 
количественных критериев, при этом значения количественных показал' 
Z с . . ... U ■’ 1, \

;С :<плане) Павл;
(показателя) проекта должны соответствовать показателям, утверждён^: 
документах территориального планирования (генеральном плане) Павлрь; 
сельского поселения Павловского района:

3.1.Критерий - значения количественных показателей (показа 
результатов реализации проекта.

Для присвоения балла, равного 1, представленные заявителем в гас; 
проекта значения количественных показателей результатов его реал 
должны отвечать следующим требованиям:

а) наличие показателя (показателей), характеризую:; i
непосредственные (прямые) результаты реализации проект^ (мощность ббъ ;Объ;
капитального строительства, общая площадь объекта, общий строитель

с Общеросби:объём) с указанием единиц измерения в соответствии 
классификатором единиц измерения; .

б) наличие не менее одного показателя, характеризующего кбн
социально-экономические результаты реализации проекта.

3.2.Критерий - отношение сметной стоимости проекта к зн :ачё 
количественных показателей (показателя) результатов реализации проеьфа.: 

ём< 
1уч

Сметная стоимость объекта капитального строительства, создавг 
года по

ас

к количеств

рамках реализации проекта, указывается в ценах 
положительного заключения государственной экспертизы : прбе: 
документации, а при его отсутствии - в ценах года представления г 
проекта (с указанием года её определения).

Балл, равный 1, присваивается проекту, если значение оть) 
сметной стоимости объекта капитального строительства 
показателям (показателю) результатов реализации проекта, не пре 
аналогичного значения (значений) показателя (показателей) по пр< 
аналогам.

Балл, равный 0,5, присваивается проекту, если з 
сметной стоимости предлагаемого объекта капитального 

вел
вы
oei

начение
строительства

OTH:о



6

количественным показателям (показателю) превышает значение указанного 
отношения по проекту-аналогу не более чем на 5 процентов.

Балл, равный 0, присваивается проекту, в случае если значение 
отношения сметной стоимости предлагаемого объекта капитального 
строительства к его количественным показателям (показателю) превышает 
значение указанного отношения по проекту-аналогу более чем на 5 процентов 
хотя бы по одному показателю.

При определении значения баллов сметные стоимости объектов 
капитального строительства, создаваемых (созданных) в ходе реализации 
проектов-аналогов, должны представляться в ценах года определения сметной 
стоимости объекта капитального строительства, планируемого к созданию в 
рамках реализации проекта. Приведение сметной стоимости объектов 
капитального строительства по проектам-аналогам к указанному уровню цен 
должно осуществляться с использованием индексов-дефляторов инвестиций в 
основной капитал за счёт всех источников финансирования, разработанных 
Минэкономразвития России в составе сценарных условий и основных 
параметров прогноза социально-экономического развития Российской 
Федерации и утверждённых в установленном порядке.

3.3.Критерий - наличие потребителей продукции (услуг), создаваемой в 
результате реализации проекта, в количестве, достаточном для обеспечения 
проектируемого (нормативного) уровня использования проектной мощности 
объекта капитального строительства.

Заявитель приводит обоснование спроса (потребности) на продукцию 
(услуги), создаваемую в результате реализации проекта.

Балл, равный 1, присваивается, если проектная мощность (намечаемый 
объём производства продукции, оказания услуг) создаваемого 
(реконструируемого) в рамках реализации проекта объекта капитального 
строительства соответствует (или менее) потребности в данной продукции 
(услугах).

Балл, равный 0,5, присваивается, если потребность в данной продукции 
(услугах) обеспечивается уровнем использования проектной мощности 
создаваемого (реконструируемого) в рамках реализации проекта объекта 
капитального строительства в размере менее 100 процентов, но не ниже 75 
процентов проектной мощности.

Балл, равный 0, присваивается, если потребность в данной продукции 
(услугах) обеспечивается уровнем использования проектной мощности 
создаваемого (реконструируемого) в рамках реализации проекта объекта 
капитального строительства в размере менее 75 процентов проектной 
мощности.

Потребность в продукции (услугах) определяется на момент ввода 
создаваемого (реконструируемого) в рамках реализации проекта объекта 
капитального строительства с учётом уже созданных и создаваемых мощностей 
в данной сфере деятельности. ■



7

созда:.ваемогр 
мощное

:е, предусмотрен
щения Павл

3.4.Критерий - отношение проектной мощности 
(реконструируемого) объекта капитального строительства к 
необходимой для производства продукции (услуг) в объём! 
для муниципальных нужд Павловского сельского посе 
района.

Балл, равный 1, присваивается, если отношение проектной мо:

овсь
зол) 

<о: ■о

ЩНрСТЦ 
создаваемого (реконструируемого) объекта капитального строительств, 

объёме), 
зеле]

(услуг) в
а к

мощности, необходимой для производства продукции 
предусмотренном для муниципальных нужд Павловского сельского по 
Павловского района, не превышает 100 процентов.

Заявитель приводит обоснования спроса (потребности) на 
(продукцию), создаваемые в результате реализации проекта, для обеспече: 
проектируемого (нормативного) уровня использования проектной мо: 
объекта капитального строительства.

3.5.Критерий - обеспечение планируемого 
строительства инженерной и транспортной 
достаточных для реализации проекта.

Заявитель приводит обоснование 
создаваемого (реконструируемого) объекта 
инженерной и транспортной инфраструктурой.

Балл равен 1 в случаях:
а) если на площадке, отводимой под предлагаемое

'МС,

НИЯ

усл ги
ния
сти

у:

щно

объекта капитально 
инфраструктурой в объёг

то 
тах,

ния
ельства

планируемого обеспече 
капитального строит

строительство, уж :̂
имеются все виды инженерной и транспортной инфраструктуры в необходимы>1Х

объёмах;
б) если для предполагаемого объекта капитального строительства 

его функционального назначения инженерная и транспорт 
не требуется (например, берегоукрепительные работы).

Балл равен 0,5, если средневзвешенный урове] 
планируемого объекта капитального строительства инженерной и транспортной 
инфраструктурой менее 100 процентов, но не менее 
требуемого объёма и проектом предусмотрены затрат: 
планируемого объекта капитального строительства инженерной и транспорт)» 
инфраструктурой в необходимых объёмах.

Балл равен 0, если средневзвешенный

в силу
ная инфраструктура

нь обеспеч гнности

75 процентов 
ы на обеспечен

от
[це)
ой

уровень обеспеченное 
планируемого объекта капитального строительства инженерной и транспортир)!

ёма и проектом 
ъекта капит;

инфраструктурой менее 75 процентов от требуемого обы 
предусмотрены затраты на обеспечение планируемого об' 
строительства инженерной и транспортной инфраструктурой в необх|оди 
объёмах.

Средневзвешенный уровень обеспеченности инженер 
инфраструктурой рассчитывается по формуле:

ли

не| 
гоалию

мыф)

ной и транспорт:'Н ЭИ



8

п
И= ^Uj/n

где:
- уровень обеспеченности i-ым видом инженерной и т} 

инфраструктуры (энергоснабжение; водоснабжение, 
телефонная связь, объекты транспортной инфраструктуры),

п - ]
инфраструктуры.

3.6.Оценка эффективности на основе количественных 
рассчитывается по следующей формуле:

*2
Ч2=Уб21^

Л юр] 
. эже

анс 
теплосна 

в процентах,.
количество видов необходимой инженерной и транспо

кр

где:
б2‘ - балл оценки i-oro количественного критерия;
р

1 - весовой коэффициент i-oro количественного Крит
1<2 - общее число количественных критериев.
Сумма весовых ] 

составляет 100%.
3.7.3начения весовых коэффициентов количественных кр: 

зависимости от типа проекта, устанавливаемые в целях настоящей 
приведены в приложении № 2 к настоящей методике.

Возможные значения баллов оценки по каждому 
критериев приведены в графе «Допустимые баллы оценки» 
соответствия инвестиционного проекта количестве: 
приложения № 1 к настоящей методике.

зрия, в процент;
W IWVIlUDiA IVj^n lA./p'riV/U. N

коэффициентов по всем количественным Крите]: 
1)1

'С,

I П из количестве] 
таблицы 2 <KpL 
иным критёр

4. Расчёт интегральной оценки эффективности

4.1 .Интегральная оценка (Эинт) определяется как среднёвзвё:
сумма оценок эффективности на основе качественных и количес 
критериев по следующей формуле:

Эинт=Ч,*0,2+Ч 2*0,8
>

где:
Ч’ - оценка эффективности на основе качественных критериев;
Ч2 - оценка эффективности на основе количественных критериев;
0,2 и 0,8 - весовые коэффициенты оценок эффективности на 

качественных и количественных критериев соответственно.

^е:

1|
Н
П
11

!

л

Г

: и



9

Расчёт интегральной оценки приведён в таблице 3 «Расчёт интегральной 
оценки эффективности инвестиционного проекта» приложения № 1 к 
настоящей Методике.

4.2.При осуществлении оценки эффективности предельное 
(минимальное) значение интегральной оценки устанавливается равным 70%. 
Соответствие или превышение числового значения интегральной ■ оценки 
установленному предельному значению свидетельствует об эффективности 
Проекта и целесообразности его финансирования полностью или частично за 
счёт средств местного бюджета.

Исполняющий обязанности главы 
Павловского сельского поселения 
Павловского района А.С.Курилов



Приложение № 1 
к методике оценки эффективности 
использования средств бюджета 

Павловского сельского поселения 
Павловского района, направляемых 

на капитальные вложения

Расчёт 
интегральной оценки эффективности инвестиционного проекта

Наименование проекта________________________________________ _
Форма реализации инвестиционного проекта (новое строительство, 

реконструкция или техническое перевооружение действующего производства) 
___________________________________________________________________ ■ 
Заявитель;
Тип проекта__________________________________________________

Таблица 1 
Оценка соответствия инвестиционного проекта качественным критериям

№
№ 
п/
п

Критерий
Допусти 

-мые 
баллы 
оценки

Балл 
оценки 

(б И) 
(или 

«критер 
ий не 

примен 
им»)

Ссылки на документальные 
подтверждения

1

1 2 3 4 5
1. Наличие чётко

сформулированной цели 
инвестиционного 
проекта с определением 
количественного 
показателя (показателей) 
результатов его
осуществления

1; 
0

цель и задачи проекта, 
количественные показатели 
результатов реализации 
проекта в соответствии с 
паспортом 
инвестиционного проекта и 
обоснованием 
экономической 
целесообразности 
осуществления 
капитальных вложений

2. Соответствие цели
инвестиционного 
проекта приоритетам и 
целям, определённым в 
стратегии и программах

1;
0

приводится наименование 
документа, приоритет и 
цель, которым 
соответствует цель 
реализации

i



2 I

социально- 
экономического
развития Павловского 
сельского поселения 
Павловского района, на 
долгосрочный период

инвестиционного проекта

3. Комплексный подход к 
решению конкретной 
проблемы в рамках 
инвестиционного 
проекта во взаимосвязи с 
программными 
мероприятиями, 
реализуемыми в 
рамках муниципальных 
(ведомственных 
целевых) программ

1; 
0

для инвестицйонных
проектов, включённых в 
программы, указываются 
цели, задачи, конкретные 
программные мероприятия, 
достижение и реализацию 
которых 
обеспечивает 
осуществление 
инвестиционного проекта. 
Для инвестицйонных !
проектов, не включённых в 
программы, указываются 
реквизиты документа,
содержащего : оценку
влияния реализации
инвестиционного проекта 
на комплексное развитие 
территорий Павловского 
сельского поселения
Павловского района!

4. Необходимость 
строительства 
(реконструкции и
технического 
перевооружения) 
объекта капитального 
строительства, 
создаваемого в рамках 
инвестиционного 
проекта, в связи с 
осуществлением 
органами местного
самоуправления 
полномочий, 
отнесённых к предмету 
их ведения

1; 
0

обоснование 
необходимости 
строительства 
(реконструкции, 
технического 
перевооружения) Объекта 
капитального 
строительства, в связи с 
осуществлением органами 
местного самоуправления 
полномочий, отнесённых к 
предмету их ведения

1 !
!

5. Отсутствие в
достаточном объёме

1; 
0

указываются объёмы,
основные характеристики



3

замещающей продукции 
(работ и услуг),
производимой иными 
организациями

продукт 
не име 
отечест 
либо 
импорт] 
продукт 
произвс 
характе 
найме» 
местора 
произвс 
замещаг 
отечест 
(работ г

щи (работ, у 
тощей мир< 
венных ат

заме
йруемой
щи;
>дства, ос 
эистики,
эвание
^положение
щителя 
ощей 
венной пре
услуг)

слуг 
: вы) 
гало 
щае

эбъ 
шов

дук

< и 
гов. 
МОЕ

смь 
ные

в:

щи

6. Целесообразность 
использования при
реализации 
инвестиционного 
проекта дорогостоящих 
строительных 
материалов, 
художественных 
изделий для отделки 
интерьеров и фасада, 
машин и оборудования

1;
0;

«критер 
ий не

приме
ним»

1) нал 
невозмс 
достиже 
результ 
проекта 
дорогое 
строите 
художес 
ДЛЯ ОТ£ 
фасада, 
оборудс
2) 
подтвер 
проект}

ичие обосг 
жности
:ния цел
1тов peaj 
без исполь

тоящих 
пьных мате 
'твенных 
;елки интер] 

машиг
>вания;

докуме 
ждённые да] 
-аналогу

юва

и
гиза
юва

риа.
гзде
>еро

нтаи
гньг

ния

и
ции
ния

IOB,
ЛИЙ
в и

и

ЬЩ)
5 по

7. Наличие
положительного
заключения
государственной
экспертизы проектной 
документации и
результатов инженерных 
изысканий

1;
0;

«критер 
ий не

приме
ним»

1) 
положи 
заключи 
государ 
эксперт 
докумег 
резульъ 
изыскав 
необхо^ 
законод 
Российс 
2) в 
проведе 
государ 
эксперт 
докуме Е- 
требует

pei 
тельного
шия 
ственной
изы пр
гтации 
зтов инжс 
[ИЙ (в СЛ) 
(ИМОСТИ с 
ательству 
кой Федера] 

случае 
ние 
ственной
ИЗЫ пр(
гтации 
ся:

свиз

эект

нер
чае
оглг

щи)
е

эект К
 

о 
о 

* 
Ж
 

S
;..-

...
Ж

- -
Д

...
..-

...
...

Й
..-

...
..-

..
Д

..Д
 S..

...
...

...
zz

zz
zz

z:
 z

2~
:__

fb
 Si 

—
2 Cz-r

cr
 X 

Ж 
КС

--
--

---
--

---
-Е

-

1



4

а) 
соответ 
подпун! 
Градост 
кодекса 
Федера!
б) 
подтвер 
согласо 
разрабо 
докумет 
бюджет

ссыл 
ствующ 
<ты 
роител!

щи;
ДОК 

ждение 
зания 
гку 
гтации 
ного пл

ка
ие ю 
стать 
шого

Рос<

/мен
I 

зада!
пр< 

с су( 
анир

...
...

®
'..

...
..<

т>
...

S"
..»

...
и S w

 к

Kl=7 КНП =
К1
Сумма (б И) = 
i= 1

П !

Оценка эффективности 
использования средств 
местного бюджета,
направляемых на
капитальные вложения, 
на основе качественных 
критериев, 41

К1
41 = Сумма (б И) * 100?'' 

i= 1
Э/(К1

■

<1Н11)4
1
1

1



5

Taf
Оценка соответствия инвестиционного проекта количественным критерг

)лица 2
[ЯМ

№ 
п/ 
п

Критерий Допус

тимые 
баллы

Балл 
оценк 

и 
(62i)

Весовой 
коэффи

циент 
критерия 

pi, %

Средне

взвеше 
н-ный 
балл 
(62i*  
pi), %

Ссьи 
докумеь 
подтве]

ки на
зтальные
лждения

1 2 3 4 5 6 7
1. Значения 

количественных 
показателей 
(показателя) 
результатов 
реализации 
инвестиционного 
проекта

1; 
0

значения 
количест! 
показател 
(показате 
результат 
реализащ
проекта 
соответст 
паспорто!

юнных
ей
1Я)
ов
[И

ВИИ
л проект

2. Отношение 
сметной 
стоимости 
инвестиционного 
проекта к
значениям 
количественных 
показателей 
(показателя) 
результатов 
реализации 
инвестиционного 
проекта

1;
0,5;

0

основные 
и
экономии 
показате; 
проекта-е 
реализует 
реализовг 
территор] 
Краснода 
края или 
отсутствг 
проектов- 
реализует 
территор] 
Краснода 
края) в Р 
Федерац^

сведен! 
техник 

еские 
И 
налога, 
лого (ю 
шного) 1 
ш 
рского 
(в случ; 
я 
аналоге
1ЫХ 1
1И 
эскОго 
эссийсю 
и

1Я
э-

1И
ia

ie

в,
ia

)Й



6
1

3. Наличие 
потребителей 
продукции 
(услуг), 
создаваемой в
результате 
реализации 
инвестиционного 
проекта, в
количестве, 
достаточном для 
обеспечения 
проектируемого 
(нормативного) 
уровня 
использования 
проектной 
мощности 
объекта 
капитального 
строительства

1;
0,5;

0

обоснова! 
спроса 
(потребнс 
на
(продукт 
создаваем 
результат 
реализащ 
инвестищ 
проекта, 
обеспечег 
проектир^ 
(нормати! 
уровня 
ИСПОЛЬЗОГ 
проектноз 
мощности

[ие

сти
5 

по), 
ые 
к
и
ЮНГ

[ИЯ 
zeMc 
шог

!ани

[ об1

i

с.т

:ог<

ТО
о)

я

>ек

ти

в

)
;ля

га

4. Отношение 
проектной 
мощности 
создаваемого 
(реконструируемо 
го) объекта
капитального 
строительства 
к мощности,
необходимой для 
производства 
продукции (услуг) 
в объёме,
предусмотренном 
для 
муниципальных 
нужд 
Павловского 
сельского 
поселения 
Павловского 
района

1; 
0

приводят 
документ 
подтверж 
данные 
МОЩНОСТ1 
необходи 
производ< 
продукци 
в 
предусмо 
ДЛЯ 
мунициш 
нужд Па 
сельскогс 
поселена 
Павловск 
района

;я
Элы 
цён!

I, 
мои 
зтва 
и (:

■ 0( 
греь

1ЛЬН
ВЛО1

I
эго

о
1ые

/сл
эъё
но

ых
зск«

0

Щя[

уГ)
ме,

ЭГО

5. Обеспечение 1; обоснова: ше

!



7

и

планируемого 
объекта
капитального 
строительства 
инженерной 
транспортной 
инфраструктурой 
в объёмах,
достаточных для 
реализации 
инвестиционного 
проекта

Оценка 
эффективности 
использования 
средств местного 
бюджета, 
направляемых на 
капитальные 
вложения, на 
основе 
качественных 
критериев, 42

Таб;
§

Расчёт интегральной оценки эффективности инвестиционного проекта |
Вессвб 

коэффйцр 
о,г

Показатель Оценка эффективности

Оценка эффективности на основе 
качественных критериев, 41_________
Оценка эффективности на основе 
количественных критериев, 42______
Интегральная оценка эффективности 
использования средств местного 
бюджета, направляемых на 
капитальные вложения, Эинт

Исполняющий обязанности главы 
Павловского сельского поселения 
Павловского района

обесф

42 = С

с* 
капитального 
строительств 
инженерь рй

планируемо* <
___ дечецйя
создаваем ого
(реконстр
о)

• рг

№

транспор'
инфрастр 
объёмах, 
достаточны 
для \ р~"
инвестиц: 
проекта 

К2 
’умма (621)

Эинт = 41 * 0,2 + 4| * 
0,8 =

ено

О



Приложение № 2
к методике оценки эффективности 
использования средств бюджета 

Павловского сельского поселения 
Павловского района, направляемых 

на капитальные вложения

Значения весовых коэффициентов количественных критериев

№ 
п/п

Критерий Строительство (реконст 
объектов капитального строите 
в процентах

гукция) 
шьства,

здравоохранения, 
образования, 
культуры и
спорта; 
коммунальной 
инфраструктуры, 
административных 
и иных зданий, 
охраны 
окружающей 
среды

ПрОИЗВОДСТ! 
назначения, 
транспортнс 
инфраструк 
инфраструк 
национальн 
инновацион 
системы и д

ценного

эй
?уры, 
гуры 
ЭИ 
ной
ругие

1 2 3 4
1. Значения количественных 

показателей (показателя) 
результатов реализации 
инвестиционного проекта

5 5

2. Отношение сметной
стоимости инвестиционного 
проекта к значениям
количественных показателей 
(показателя) результатов
реализации инвестиционного 
проекта

40 40

3. Наличие потребителей
продукции (услуг),
создаваемой в результате 
реализации инвестиционного 
проекта, в количестве,
достаточном для обеспечения 
проектируемого 
(нормативного) уровня
использования проектной

20 18



2

мощности объекта
4. Отношение проектной

мощности создаваемого
(реконструируемого) объекта 
капитального строительства 
к мощности, необходимой для 
производства продукции
(услуг) 
в объёме, предусмотренном 
для муниципальных нужд 
Павловского сельского
поселения Павловского района

15 19

5. Возможность обеспечения
планируемого объекта
капитального строительства 
инженерной и транспортной 
инфраструктурами в объёмах, 
достаточных для реализации 
проекта

20 18

Итого 100 100

Исполняющий обязанности главы 
Павловского сельского поселения 
Павловского района



Приложение № 3
к методике оценк и эффективное [ 4 
использования средств бюдцёт =

Н.lie I
использования с редств бюд:

Павловского сельского посез
>на, направл|ё1ЛЙ1

на капитальные вложении!! I
I II I

Павловского райо

Рекомендуемые количественные показателй, 
характеризующие цель и результаты реализации проекта:

Объекты капитального 
строительства

Количественные показатели

1

характеризующие 
прямые
(непосредственные) 
результаты проекта 
2

характеризующие 
результаты проекта

3
Строительство (реконструкция) объектов культуры
Учреждения культуры 
(театры, музеи, 
библиотеки и т.п.)

фдаф
. . м

мест;

1. Мощность 
объекта: 
количество 
количество
посетителей в день. 
Для библиотек - 
число единиц 
библиотечного 
фонда.
2. Общая площадь 
здания, кв.м.
3. Строительный 
объём, куб.м

1. Количество < 
(сохраняемых) рабочих 
единицы.
2. Рост 
Павловского 
поселения ( 
жителей) местами 
в учреждениях культу бь: 
процентах 
обеспеченное/ 
проекта

обеейечецн 
селйс 

в расчёте на|

к ; \
ли до реал:

Строительство (реконструкция) общественных зданий и жилых помеще:
ЩолДче

ни
Жилые дома

Административные 
здания

1. Общая площадь 
объекта, кв. м.
2. Полезная жилая 
площадь объекта, 
кв. м.
3. Количество
квартир___________
1. Общая площадь 
объекта, кв. м.
2. Полезная и 
служебная площадь 
объекта, кв. м.
3. Строительный

Сокращение 
очередников 
жилищных 
Павловском 
поселении, 
количеству

н ц
улучтана

условии
се/ .с

процентахв процента?: 
очереднике В 

реализации проекта_______
комфортОбеспечение 

условий труда 
кв. м. общей 
служебной) (площади здфШ 
одного работника Н |

•аоотни
(поЖзй



2

объём, куб.м.
Строительство (реконструкция) объектов коммунальной инфраструк' 
охраны окружающей среды

гуры и

Мелиорация и 
реконструкция земель 
сельскохозяйственного 
назначения

Общая площадь 
мелиорируемых и 
реконструируемых 
земель, гектары

1. Количество созда 
(сохраняемых) рабочих 
единицы.
2. Предотвращение выбь 
сельскохозяйственного с 
сельхозугодий, гектары.
3. П
сельскохозяйственной 
продукции в рез?
проведённых мерощ
тонн

Е!аемых
мест,

ЛИЯ из
борота

рирост

шьтате
шятий,

Объекты 
коммунальной 
инфраструктуры 
(объекты 
водоснабжения, 
водоотведения, тепло-, 
газо- и
электроснабжения)

1. Мощность
объекта в
соответствующих 
натуральных 
единицах 
измерения.
2. Размерные и
иные 
характеристики 
объекта 
(газопровода- 
отвода - км, 
давление; 
электрических 
сетей - км,
напряжение и т.п.)

1. Количество созда! 
(сохраняемых) рабочих 
единицы.
2. Увеличение колг 
населённых пунктов, име 
водопровод и канали 
единицы.
3. Увеличение
газификации р(
муниципального образ 
или входящих в 
поселений, в процен' 
уровню 
газификации до
реализации проекта

маемых
мест,

[чества
ющих
зацию,

уровня 
шиона, 
ования

него
гах к

начала

Строительство (реконструкция) производственных объектов
Производственные 
объекты

Мощность объекта, 
в соответствующих 
натуральных 
единицах 
измерения

1. Количество созда] 
(сохраняемых) рабочих 
единицы.
2. Конечные результаты 
с учётом типа г 
(например, повышение 
конкурентоспособной 
продукции (услуг) в 
объёме производства,
в процентах)

заемых
мест,

роекта 
доли

общем

Строительство (реконструкция) объектов транспортной инфраструктур! I
Пути сообщения
общего пользования

1.
Эксплуатационная

1. Количество созда 
(сохраняемых) рабочих

заемых
мест,



(железнодорожные 
пути; автомобильные 
дороги с твёрдым 
покрытием, 
магистральные 
трубопроводы)

длина путей 
сообщения общего 
пользования, км.
2. Иные размерные 
характеристики 
объекта в
соответствующих 
единицах 
измерения

единицы.
2. Объём (увеличение (у 
грузооборота транспорт 
общего пользования, тодно- 

пассажирооборота 
кного, j

и вру го гр
пассажиро-км в

в

ъема
'а

км

Исполняющий обязанности главы 
Павловского сельского поселения 
Павловского района

в год;
железнодоро 
автобусного 
транспорта, 
год.
3. Сокращение 
пребывания грузов, пасс: 
в пути, процентов.
4. Увеличенк

)емени
жиров

е доли населенных 
пунктов, связанных дорогам:

! сетью
общ

твёрдым покрытием с 
путей сообщения 
пользования

с

то



ные вложения
П

(строит :ь

ILосновной к;

Ед.
измерений

Значение Н 
показатели 
проекту

ение № 4Прилов
к методике оценки эффектив 
использования средств бюд 

Павловского сельского поселе 
Павловского района, направляе 

на капитальные вложения

Сведения и количественные показатели 
результатов реализации инвестиционного проекта-аналога

Наименование инвестиционного проекта________________
Срок реализации______________________________________
Месторасположение объекта___________________________
Форма реализации инвестиционного проекта 

реконструкция 
объекта капитального строительства, иные инвестиции в

нСметная стоимость и количественные показатели результатов реализ 
инвестиционного проекта

Наименование показателя№ 
п/п

Сметная стоимость объекта-аналога, по 
заключению государственной экспертизы 
(с указанием года её получения)/ в ценах 
года расчёта 
планируемого 
строительства,

сметной стоимости 
объекта капитального 

реализуемого в рамках 
инвестиционного проекта,
представленного для проведения оценки 
эффективности (с указанием года её 
определения)____________________________
в том числе:_____________________________
строительно-монтажные работы 

из них дорогостоящие работы и материалы 
приобретение машин и оборудования 

из них дорогостоящие машины и
оборудование___________________________
прочие затраты__________________________

Показатели, характеризующие прямые результаты реализации
проекта-аналога______________________________________ _ __





ПРИЛОЖЕНИЕ №3 ;
к постановлению администрации
Павловского сельского поселения

Павловского района )

ПОРЯДОК
ведения реестра инвестиционных проектов, получивших 

положительное заключение об эффективности использования с, 
бюджета Павловского сельского поселения Павловского районй, 

направляемых на капитальные вложения

СТЕ

реестре
е заключение об
овского
ые вложен

ведения1 .Настоящий Порядок устанавливает процедуру 
инвестиционных проектов, получивших положительно 
эффективности использования средств бюджета Павловского сеЛьскогс 
поселения Павловского района, направляемых на капитальные вложения (далее 
- Реестр), в том числе требования к ведению и содержанию Реестра.

об

iванные
,кой

й зафиксирс: 
ьством Росбийс

информац Донных 
технологиях и о защите информации сведения об инвестиционных проектах, 

нщ

2.Реестр является информационной базой, содержаще: 
на электронном носителе в соответствии с законодател 
Федерации и Краснодарского края об информации,

получивших положительное заключение об эффективности исполырова 
средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения.

внесения3. Реестр ведется на электронном носителе путем 
соответствующих записей.

4. Сведения об инвестиционном проекте вносятся в Ре< 
рабочих дней со дня утверждения положительного 
эффективности использования средств местного бюджета, 
капитальные вложения.

5. Реестровая запись содержит следующие сведения:
1) порядковый номер записи;

естр в тече:

В Е егс

заключег
направляе

ие ряти
:ия
чых

об
на

2) наименование организации заявителя, представившего комплект 
документов для проведения проверки инвестиционного Проекта на ]ф> 
эффективности использования средств местного бюджета, направляе йе 
капитальные вложения;

юл:мет
на

гельн3) наименование инвестиционного проекта, получившего положи 
краевого бфджеда, 

направляемых на капитальные вложения, согласно nacnopty инвестиционно
заключение об эффективности использования средств

проекта;
4) значения

инвестиционного проекта, 
эффективности использования средств местного бюджета, направляемых

количественных показателей (показателя) реализац 
получившего положительное заключение

го

ии
об
на



2

единицкапитальные вложения, с указанием 
(показателя);

5) сметную стоимость объекта 
заключению государственной экспертизы 
предполагаемую (предельная) стоимость объекта капитальна 
ценах года представления паспорта инвестиционного 
рассчитанную в ценах соответствующих лет

измерения показ.

строительскапитального
в ценах года $го получен!

[ого строител: 
{проекта, аг

сбгласно паей 
инвестиционного проекта (в тыс. рублей с одним знаком после запятой);

6) реквизиты комплекта документов, представляемых заявителем: 
проведения проверки инвестиционного проекта на предмет эффект! вн 
использования средств местного бюджета, направляемых на капит 
вложения (регистрационный номер, дата, фамилия, имя, отчество и дол:

а

Пт;

I: с

подписавшего лица); |
7) реквизиты положительного заключения по инвестцционному пром 

об эффективности использования средств местного бюджета, направляемы? 
капитальные вложения (номер и дата заключения, фамилия, имя; отчеств: 
должность лица, подписавшего заключение);

8) реквизиты повторного заключения по инвестиционному { проектуиу LD1 IlVDiUp'nUlU OCtXVJXIw IVU/IA 11U nnDVVinjU,nVllIlVlVlJ ; ...

эффективности использования средств местного бюджета, направляемы: 
г

■

капитальные вложения (номер и дата заключения, фамилия, имя^ отч^ 
должность лица, подписавшего заключение, характер заключе 
положительное или отрицательное).1 ' п

б.Изменения в Реестр вносятся в срок, указанный в пункте 4 настряп 
Порядка, со дня утверждения повторного заключения по инвестицией и:)
проекту об эффективности использования средств Местного 
направляемых на капитальные вложения.

6i

Исполняющий обязанности главы 
Павловского сельского поселения 
Павловского района и г


